
DETERMINA N. 555 DEL 18/05/2023

Area 6 - Gestione risorse umane e risorse tributarie

Settore Gestione Risorse Umane
 
Oggetto: SCHEMA DI AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. 

165/2001 PER EVENTUALE COPERTURA DI POSTO DELL’AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIE “B.1-B.3”) CON PROFILO DI  
ASSISTENTE TECNICO SPECIALIZZATO: APPROVAZIONE

Il Dirigente Di Area

VISTO il decreto del Sindaco n. 54 del 18.07.2022 con il quale è stata affidata direzione 
dell'Area 6 - Gestione risorse umane e risorse tributarie
VISTE:
- le deliberazioni del Consiglio comunale n. 107 e n. 108 del 22.12.2022 di approvazione, 
rispettivamente, del Documento Unico di Programmazione “DUP” 2023-2025 e del bilancio di 
previsione 2023 -2025;
- le deliberazioni della Giunta comunale n. 33 e n. 34 del 28.03.2023 di approvazione, 
rispettivamente, del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione “PIAO” 2023-2025, con 
particolare riferimento alla sezione 3. “Organizzazione e capitale umano” – sottosezione 3.3 
“Piano Triennale dei Fabbisogni di personale”, e del Piano Esecutivo di Gestione “PEG” 2023-
2025;
VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., che testualmente recita:
“1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti  in  organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in  
servizio  presso altre amministrazioni, che  facciano  domanda  di  trasferimento.  E' richiesto il 
previo assenso dell'amministrazione di appartenenza  nel caso  in  cui  si  tratti  di  posizioni   
dichiarate   motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di  personale  assunto  da 
meno di tre anni o qualora la  mobilita'  determini  una  carenza  di organico superiore al 20 per 
cento nella qualifica  corrispondente  a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilità di  
differire, per  motivate  esigenze  organizzative,  il  passaggio  diretto   del dipendente fino ad 
un massimo  di  sessanta  giorni  dalla  ricezione dell'istanza  di  passaggio  diretto  ad  altra  
amministrazione.
Omissis …;
“Le amministrazioni,  fissando  preventivamente  i requisiti e le competenze  professionali 
richieste,  pubblicano  sul proprio sito istituzionale, per  un  periodo  pari  almeno  a trenta 
giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto 
di personale di  altre  amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.”;
“1.1. Per gli enti locali con un numero di dipendenti compreso tra 101  e  250, la percentuale di 
cui al comma 1 e' stabilita al 5 per cento; per gli enti locali con un numero di  dipendenti  non  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

5/
20

23
.



superiore  a  500,  la predetta percentuale e' fissata al 10 per cento. La  percentuale  di cui al 
comma 1 e' da considerare all'esito della mobilità e riferita alla dotazione organica dell'ente.”
Omissis …;
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i., che prevede tra l’altro che le amministrazioni 
debbano in ogni caso rendere pubbliche le disponibilità dei posti in organico da ricoprire 
attraverso passaggio diretto di personale da altre amministrazioni, fissando preventivamente i 
criteri di scelta;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.) che, agli artt. 
46, 46 bis, 46 ter. 46 quater e 47, disciplina il trasferimento individuale di personale per mobilità 
traslativa tra enti, stabilendo in particolare che l'Amministrazione possa pubblicare specifici 
avvisi-bandi esplorativi di mobilità e procedere alla selezione di candidati/e, nonché alla 
formazione di una graduatoria alla quale eventualmente attingere per trasferimenti in mobilità a 
copertura dei posti vacanti;
DATO ATTO che nel succitato piano dei fabbisogni è prevista la copertura di un posto di 
“Assistente tecnico specializzato”, da coprire prioritariamente mediante mobilità tra enti;
RILEVATO pertanto di procedere  alla predisposizione di un avviso di mobilità volontaria ex art. 
30 D.Lgs. 165/2001 per l’Area degli Operatori esperti di cui alla vigente classificazione del 
comparto Funzioni Locali 16.11.2022, ex cat. B.1-B.3, con profilo professionale di “Assistente 
tecnico specializzato”, riservato al personale dipendente a tempo indeterminato di Pubbliche 
Amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del D.Lgs 165/2001, al fine dell’eventuale copertura di 
posto individuato dalla vigente programmazione triennale del fabbisogno di personale, e nel 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di spesa del personale;
DATO ATTO che la procedura di mobilità  di che trattasi non vincolerà in alcun modo 
l’Amministrazione comunale, che si riserva a proprio insindacabile giudizio la facoltà di prorogare, 
sospendere, modificare o revocare il relativo avviso, così come di valutare le domande di 
trasferimento solamente  se ritenute rispondenti alle effettive esigenze dell'Ente, e di non 
procedere comunque al perfezionamento della procedura in caso di mutate esigenze 
organizzative o di entrata in vigore  di norme, anche sopravvenute, che rendano incompatibile 
l'instaurazione del  rapporto di lavoro con gli obiettivi di finanza pubblica e/o i limiti imposti agli 
enti locali in materia di capacità assunzionale;
VISTO il vigente Piano triennale dei fabbisogni di personale, e in attuazione del medesimo;
RITENUTO di approvare al fine di cui sopra l’apposito schema di avviso di mobilità volontaria 
volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, allegato a formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per posto ascritto all’Area degli Operatori esperti (ex cat. “B.1-B.3”) di cui alla 
vigente classificazione del comparto Funzioni Locali, con profilo professionale di “Assistente 
tecnico specializzato” (o analogo corrispondente), riservato al personale dipendente a tempo 
indeterminato delle Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del D.Lgs 165/2001;
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi (R.O.U.S.) nel testo vigente, ed 
in particolare gli artt. 46, 46bis, 46ter, 46quater e 47 del medesimo;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

5/
20

23
.



                                                           DETERMINA

per quanto esposto in premessa, e qui integralmente richiamato,

1) di approvare l’allegato schema di avviso di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, a 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto, per posto dell’Area degli Operatori 
esperti (ex cat. “B.1-B.3”) di cui alla vigente classificazione del comparto Funzioni Locali, con 
profilo professionale di “Assistente tecnico specializzato” (o analogo corrispondente), riservato 
al personale dipendente a tempo indeterminato delle Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 
comma 2 del D.Lgs 165/2001, al fine dell’eventuale copertura di posto individuato dalla vigente 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, nel rispetto delle disposizioni vigenti in 
materia di spesa del personale e capacità assunzionale;

2) di dare atto che la destinazione dell'eventuale mobilità di che trattasi è attualmente prevista 
presso il Settore Centro operativo, viabilità, mobilità;

3) di procedere successivamente alla pubblicazione dell’avviso di mobilità volontaria in oggetto a 
decorrere dalla data che verrà indicata nell'avviso pubblicato, per giorni 30 come previsto da 
R.O.U.S. e fino alla data di scadenza la quale verrà anch'essa indicata nell'avviso, sul sito 
internet istituzionale dell'Amministrazione, sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di 
concorso” e all'albo pretorio comunale;

4) di trasmettere l’avviso di che trattasi, per estratto, al fine di darne la massima diffusione, alle 
Pubbliche amministrazioni della Toscana - tramite la rete regionale degli U.R.P., nonché, 
eventualmente, a portali web specializzati;

5) di riservarsi, a insindacabile giudizio dell'Amministrazione, di annullare in tutto o in parte la 
presente procedura, e/o di non procedere ad effettuare la mobilità in argomento.

Il Dirigente di Area

f.to STEFANO BENEDETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

5/
20

23
.


